



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ЗАКОН ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в Закон Тюменской области  
«О межбюджетных отношениях в Тюменской области»**

*Принят областной Думой 12 декабря 2019 года*

### **Статья 1**

Внести в Закон Тюменской области от 06.12.2005 № 416 «О межбюджетных отношениях в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 276 - 277, 09.12.2005; № 246 - 247, 14.11.2006; № 206, 09.11.2007; № 102, 11.06.2008; № 202, 11.11.2008; «Тюменская область сегодня», № 33, 27.02.2009; № 205, 07.11.2009; № 121, 09.07.2010; № 210, 16.11.2010; № 209, 11.11.2011; № 205, 09.11.2012; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtymen.ru>, 08.07.2013; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 180, 12.10.2013; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtymen.ru>, 05.11.2013; 03.12.2014; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 25.02.2015; 06.12.2017; 05.11.2019) следующие изменения:

1) в абзаце втором статьи 2 слово «средства» заменить словом «субсидии»;

2) в статье 3:

а) в пункте 1 слова «из регионального фонда финансовой поддержки поселений» исключить;

б) в пункте 2 слова «из регионального фонда финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов)» исключить;

в) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) дотации местным бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов и иные дотации местным бюджетам в соответствии со статьей 7.1 настоящего Закона;»;

3) в статье 4:

а) в наименовании слова «Основные условия» заменить словом «Порядок»;

б) часть 1 признать утратившей силу;

4) статью 5 признать утратившей силу;

5) в статье 6:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений»;

б) в части 1 слова «Региональный фонд финансовой поддержки поселений образуется» заменить словами «Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений предусматриваются»; слова «, городских округов» исключить;

в) в части 2 слова «Региональный фонд финансовой поддержки поселений формируется» заменить словами «Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений предусматриваются в составе областного бюджета»; слова «(городских округов)» исключить;

г) в части 3 слова «из регионального фонда финансовой поддержки поселений» заменить словами «на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений»; слова «(городские округа)» исключить; слова «(городских округов)» исключить;

д) в части 4 слова «образования регионального фонда финансовой поддержки поселений и распределения дотаций из указанного фонда в бюджеты поселений (городских округов) осуществляется» заменить словами «распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, а также порядок определения критериев выравнивания финансовых возможностей поселений определяется»;

е) часть 4.1 признать утратившей силу;

ж) часть 6 после слов «дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений» дополнить словами «дотации в составе областного бюджета не предусматриваются,»; слова «районного фонда финансовой поддержки поселений» заменить словами «в составе бюджетов муниципальных районов дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений»;

б) в статье 7:

а) в наименовании слова «Региональный фонд финансовой поддержки» заменить словами «Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности»;

б) в части 1 слова «Региональный фонд финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов) образуется» заменить словами «Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) предусматриваются»;

в) в части 2 слова «Региональный фонд финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов) формируется» заменить словами «Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) предусматриваются»;

г) в части 3 слова «из регионального фонда финансовой поддержки» заменить словами «на выравнивание бюджетной обеспеченности»;

д) в части 3.1 слова «из регионального фонда финансовой поддержки» заменить словами «на выравнивание бюджетной обеспеченности»;

е) в части 4:

слова «образования регионального фонда финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов) и распределения дотаций из указанного фонда» заменить словами «и методика распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов)»;

слова «осуществляется в соответствии с методикой» заменить словами «а также порядок определения критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) определяются»;

7) дополнить статьей 7.1 следующего содержания:

**«Статья 7.1. Дотации местным бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов и иные дотации местным бюджетам**

1. Случаи предоставления дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов и иных дотаций местным бюджетам устанавливаются законом Тюменской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Правительства Тюменской области.

2. Правила предоставления дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов и иных дотаций местным бюджетам, методика их распределения устанавливаются нормативными правовыми актами Правительства Тюменской области.»;

8) в статье 8:

а) часть 1 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) субвенции из федерального бюджета, предоставленные на осуществление органами государственной власти Тюменской области отдельных полномочий Российской Федерации, в случае передачи органами государственной власти Тюменской области таких полномочий органам местного самоуправления в установленном законодательством Российской Федерации порядке;»;

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Общий объем субвенций для осуществления переданных государственных полномочий равен сумме субвенций на исполнение каждого переданного государственного полномочия. Критерием распределения общего объема субвенций между муниципальными образованиями является распределение каждой субвенции между муниципальными образованиями в соответствии с методиками и пропорционально показателям, которые указаны в части 3 настоящей статьи.»;

в) часть 3.1 после слов «объема соответствующей субвенции» дополнить словами «(за исключением субвенций, источником формирования которых являются средства федерального бюджета)»;

г) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Субвенции местным бюджетам из областного бюджета предоставляются в порядке, установленном Правительством Тюменской области. Порядок предоставления субвенций местным бюджетам, источником финансового обеспечения которых являются субвенции областному бюджету из федерального бюджета, должен соответствовать установленному Правительством Российской Федерации порядку предоставления субвенций из федерального бюджета.»;

д) часть 6 признать утратившей силу;

9) в статье 9:

а) часть 3 признать утратившей силу;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Перечень субсидий бюджетам муниципальных образований, предоставляемых из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, утверждается законом Тюменской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.»;

в) дополнить частями 5 - 8 следующего содержания:

«5. Распределение субсидий местным бюджетам из областного бюджета между муниципальными образованиями (за исключением субсидий, распределяемых на конкурсной основе, а также субсидий за счет средств резервного фонда Правительства Тюменской области и субсидий, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты за счет резервных фондов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации) утверждается законом Тюменской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

6. Внесение изменений в распределение объемов субсидий между муниципальными образованиями без внесения изменений в закон Тюменской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период осуществляется в случаях и порядке, предусмотренных правовыми актами Правительства Тюменской области.

7. Распределение субсидий местным бюджетам из областного бюджета, распределяемых между муниципальными образованиями на конкурсной основе, а также субсидий за счет средств резервного фонда Правительства Тюменской области и субсидий, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты за счет резервных фондов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, утверждается правовыми актами Правительства Тюменской области, принятыми в соответствии с законом Тюменской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

8. Правила, устанавливающие общие требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий из областного бюджета местным бюджетам, а также порядок определения и установления предельного уровня софинансирования (в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования устанавливаются нормативным правовым актом Правительства Тюменской области.»;

10) в статье 11:

а) наименование дополнить словами «, предоставляемые из областного бюджета местным бюджетам»;

б) в части 1 слова «, в том числе в форме дотаций, в пределах 10 процентов от общего объема межбюджетных трансфертов местным бюджетам из областного бюджета (за исключением субвенций)» заменить словами «на финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образований»;

в) в части 3 слово «Порядок» заменить словами «Методика распределения, правила»; слова «устанавливается Правительством Тюменской области» заменить словами «устанавливаются нормативными правовыми актами Правительства Тюменской области»;

11) в статье 13:

а) в пункте 1 слова «из районных фондов финансовой поддержки поселений» исключить;

б) в пункте 2 слово «, перечисляемые» заменить словами «областному бюджету»; слова «в региональный фонд финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов)» исключить;

в) в пункте 3 слово «, перечисляемые» заменить словами «областному бюджету из бюджетов поселений»; слова «из бюджетов поселений в региональный фонд финансовой поддержки поселений» исключить;

г) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) субсидии бюджетам муниципальных образований;»;

д) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) субвенции из бюджетов муниципальных районов бюджетам поселений в случаях, установленных статьями 133 и 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»;

12) в статье 14:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района»;

б) в части 1 слова «Районные фонды финансовой поддержки поселений могут быть образованы» заменить словами «Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений предусматриваются»;

в) в абзаце первом части 2 слова «районных фондов финансовой поддержки» заменить словами «средств на предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности»;

г) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района, за исключением дотаций, предоставляемых в порядке, установленном пунктом 5 статьи 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предоставляются поселениям, расчетная бюджетная обеспеченность которых не превышает уровень, установленный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений данного муниципального района.»;

д) в части 4 слова «образования районных фондов финансовой поддержки поселений и распределения дотаций из указанных фондов осуществляется» заменить словами «определения общего объема и распределения между муниципальными образованиями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района устанавливается»;

13) в статье 15:

а) в части 1 слово «или» заменить словами «и (или)»; слово «подушевые» исключить;

б) в части 2 после слов «указанной в части 1 настоящей статьи,» дополнить словами «для отдельного муниципального образования в расчете на одного жителя»; слово «подушевыми» исключить; после слов «(без учета налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений)» дополнить словами «в расчете на одного жителя»; слова «подушевых расчетных налоговых доходов местного бюджета» заменить словами «расчетных налоговых доходов местного бюджета в расчете на одного жителя»;

в) в части 4 слова «бюджетных ассигнованиях регионального фонда финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «при формировании объемов бюджетных ассигнований на предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) из областного бюджета»;

г) в части 5 слова «в бюджетных ассигнованиях регионального фонда финансовой поддержки поселений» заменить словами «при формировании объемов бюджетных ассигнований на предоставление дотаций на

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из областного бюджета»; слова «из регионального фонда финансовой поддержки поселений учитываются в доходах и расходах областного бюджета» заменить словами «на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений учитываются в доходах и расходах областного бюджета для распределения между бюджетами муниципальных районов в порядке, установленном абзацем вторым пункта 5 статьи 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

д) в части 8 слова «сумма межбюджетных субсидий» заменить словами «и (или) органами местного самоуправления не выполнено решение представительного органа муниципального образования о бюджете муниципального образования в части перечисления субсидий в областной бюджет, объем субсидий»; дополнить словами «, местных налогов и сборов в порядке, определяемом финансовым органом Тюменской области с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации»;

е) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в случаях и порядке, предусмотренных нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, бюджетам других муниципальных образований могут быть предоставлены субсидии из бюджета муниципального образования в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения. Цели и условия предоставления указанных в настоящей части субсидий устанавливаются соглашениями между местными администрациями, заключаемыми в порядке, установленном решением представительного органа муниципального образования, из бюджета которого предоставляется субсидия.»;

ж) часть 10 признать утратившей силу;

14) главу 3.1 дополнить статьей 15.2 следующего содержания:

**«Статья 15.2. Иные межбюджетные трансферты бюджетам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Ямало-Ненецкого автономного округа**



В целях реализации Договора между органами государственной власти Тюменской области, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Ямало-Ненецкого автономного округа бюджетам автономных округов могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты при исполнении мероприятий государственной программы по реализации Договора между органами государственной власти Тюменской области, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Ямало-Ненецкого автономного округа «Сотрудничество» в соответствии с Механизмом реализации мероприятий указанной государственной программы, утвержденным Советом Губернаторов Тюменской области, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Ямало-Ненецкого автономного округа.»;

15) в приложении 1:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОТАЦИЙ НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ПОСЕЛЕНИЙ»;**

б) в пункте 1 слово «Фонда» заменить словами «дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (далее – дотации)»;

в) в пункте 2 слова «из Фонда» исключить; слова «(городской округ)» в соответствующих числе и падеже исключить;

в абзаце восьмом слово «Фонда» заменить словом «дотаций»;

16) в приложении 2:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОТАЦИЙ НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ)»;**

б) в наименовании раздела 1 слова «образования Фонда» заменить словами «определения объема дотаций»;

в) в пункте 1.1 слова «Фонд формируется» заменить словами «Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) (далее – дотации) формируются»;

г) пункт 1.3 после слов «сельских поселений,» дополнить словами «межселенных территорий,»;

д) в наименовании раздела 2 слова «средств регионального фонда финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов)» заменить словом «дотаций»;

е) в пункте 2.1 слова «средств Фонда» заменить словом «дотаций»; слова «подушевые налоговые доходы» заменить словами «расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя»;

ж) в пункте 2.1.1 слова «подушевые налоговые доходы» заменить словами «расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя»;

з) подпункт 1 пункта 2.1.3.4.1 после слов «на оплату коммунальных услуг» дополнить словами «(с учетом расходов на оплату коммунальных услуг автономных, казенных и бюджетных учреждений)»;

и) в пункте 2.1.3.8:

абзац второй изложить в следующей редакции:

$$\langle K_{\text{ску}}^i = a \times K_{\text{тепло}}^i + b \times K_{\text{водосн}}^i + c \times K_{\text{водоотв}}^i, \quad (11) \rangle;$$

абзац четвертый после слова «доля» дополнить словом «бюджетных»; слова «в бюджетах» заменить словами «на территории»;

абзац шестой после слова «доля» дополнить словом «бюджетных»; слова «и водоотведения» исключить; слова «в бюджетах» заменить словами «на территории»;

в абзаце седьмом слово « $K_{\text{водз}}^i$ » заменить словом « $K_{\text{водосн}}^i$ »; слова «и водоотведения» исключить;

дополнить абзацами следующего содержания:

«с – доля бюджетных расходов на оплату водоотведения в общем объеме расходов на оплату тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения на территории всех муниципальных районов в отчетном периоде;

$K_{\text{водоотв}}^i$  – коэффициент стоимости предоставления услуг водоотведения для автономных, казенных и бюджетных учреждений в  $i$ -м муниципальном районе.»;

к) в пункте 2.1.3.8.1 абзацы второй - четвертый изложить в следующей редакции:

$$\langle K_{\text{тепло}}^i = \frac{C_{\text{тепло}}^i}{C_{\text{тепло}}}, \quad (11.1) \rangle$$

где  $C_{\text{тепло}}^i$  – стоимость потребления автономными, казенными и бюджетными учреждениями одной единицы тепловой энергии (в Гкал) в  $i$ -м муниципальном районе;

$C_{\text{Тепло}}$  – средняя стоимость потребления автономными, казенными и бюджетными учреждениями одной единицы тепловой энергии (в Гкал) по всем муниципальным районам.»;

л) пункт 2.1.3.8.2 признать утратившим силу;

м) в пункте 2.1.3.8.3:

в абзаце первом слова «и водоотведения» исключить;

абзацы второй - четвертый изложить в следующей редакции:

$$\langle K_{\text{водосн}}^i = \frac{C_{\text{водосн}}^i}{C_{\text{водосн}}}, \quad (11.2)$$

где  $C_{\text{водосн}}^i$  – стоимость предоставления автономным, казенным и бюджетным учреждениям одной единицы услуги водоснабжения (в тыс. куб. м) в  $i$ -м муниципальном районе;

$C_{\text{водосн}}$  – средняя стоимость предоставления автономным, казенным и бюджетным учреждениям одной единицы услуги водоснабжения (в тыс. куб. м) по всем муниципальным районам.»;

н) пункт 2.1.3.8.4 признать утратившим силу;

о) дополнить пунктом 2.1.3.8.6 следующего содержания:

«2.1.3.8.6. Коэффициент стоимости предоставления услуг водоотведения для автономных, казенных и бюджетных учреждений в  $i$ -м муниципальном районе рассчитывается по формуле:

$$K_{\text{водоотв}}^i = \frac{C_{\text{водоотв}}^i}{C_{\text{водоотв}}}, \quad (11.3)$$

где  $C_{\text{водоотв}}^i$  – стоимость предоставления автономным, казенным и бюджетным учреждениям одной единицы услуги водоотведения (в тыс. куб. м) в  $i$ -м муниципальном районе;

$C_{\text{водоотв}}$  – средняя стоимость предоставления автономным, казенным и бюджетным учреждениям одной единицы услуги водоотведения (в тыс. куб. м) по всем муниципальным районам.»;

п) в пунктах 2.2 и 2.3 слова «средств Фонда» заменить словом «дотаций»;

р) в пунктах 2.4 и 2.5 слова «средств Фонда» заменить словом «дотаций»; слова «подушевые налоговые доходы» заменить словами «расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя»;

с) в пункте 2.6 слова «средств Фонда» заменить словом «дотаций»;

т) в пункте 2.8 слова «из средств Фонда» исключить;

у) в пункте 2.9:

абзац второй изложить в следующей редакции:

« $H_{рMP_i} = \min (85 \% - E_{HрMP}, 100 \% \times (ФMP_i \times k_{MP}) / НДФЛMP_i), (18)$ »;

дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:

« $E_{HрMP}$  – единый норматив отчислений в бюджеты муниципальных районов от подлежащего зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет субъекта Российской Федерации налога на доходы физических лиц, установленный законом Тюменской области;»;

в абзаце пятом слова « $0 \leq k_{MP} \leq 1$ , равен 1» заменить словами «установленный законом об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период»;

в абзаце шестом слова «на очередной финансовый год» исключить;

ф) в пункте 2.9.1 слова «из Фонда» исключить;

х) в наименовании раздела 3 слова «средств регионального фонда финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов)» заменить словом «дотаций»;

ц) в пункте 3.1:

слова «средств Фонда» заменить словом «дотаций»;

в абзаце седьмом слова «подушевые налоговые доходы» заменить словами «расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя»;

ч) в пункте 3.1.1 слова «подушевые налоговые доходы» заменить словами «расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя»;

ш) подпункт 1 пункта 3.1.3.4.1 после слов «на оплату коммунальных услуг» дополнить словами «(с учетом расходов на оплату коммунальных услуг автономных, казенных и бюджетных учреждений)»;

щ) в пункте 3.1.3.8:

абзац второй изложить в следующей редакции:

$$K_{ску}^i = a \times K_{тепло}^i + b \times K_{водосн}^i + c \times K_{водотв}^i, (29)$$

абзац четвертый после слова «доля» дополнить словом «бюджетных»; слова «в бюджетах» заменить словами «на территории»;

абзац шестой после слова «доля» дополнить словом «бюджетных»; слова «и водоотведения» исключить; слова «в бюджетах» заменить словами «на территории»;

в абзаце седьмом слово « $K_{\text{Водз}}^i$ » заменить словом « $K_{\text{Водосн}}^i$ »; слова «и водоотведения» исключить;

дополнить абзацами следующего содержания:

«с – доля бюджетных расходов на оплату водоотведения в общем объеме расходов на оплату тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения на территории всех городских округов в отчетном периоде;

$K_{\text{Водоств}}^i$  – коэффициент стоимости предоставления услуг водоотведения для автономных, казенных и бюджетных учреждений в  $i$ -м городском округе.»;

э) в пункте 3.1.3.8.1 абзацы второй - четвертый изложить в следующей редакции:

$$\langle K_{\text{Тепло}}^i = \frac{C_{\text{Тепло}}^i}{C_{\text{Тепло}}}, \quad (29.1)$$

где  $C_{\text{Тепло}}^i$  – стоимость потребления автономными, казенными и бюджетными учреждениями одной единицы тепловой энергии (в Гкал) в  $i$ -м городском округе;

$C_{\text{Тепло}}$  – средняя стоимость потребления автономными, казенными и бюджетными учреждениями одной единицы тепловой энергии (в Гкал) по всем городским округам.»;

ю) пункт 3.1.3.8.2 признать утратившим силу;

я) в пункте 3.1.3.8.3:

в абзаце первом слова «и водоотведения» исключить;

абзацы второй - четвертый изложить в следующей редакции:

$$\langle K_{\text{Водосн}}^i = \frac{C_{\text{Водосн}}^i}{C_{\text{Водосн}}}, \quad (29.2)$$

где  $C_{\text{Водосн}}^i$  – стоимость предоставления автономным, казенным и бюджетным учреждениям одной единицы услуги водоснабжения (в тыс. куб. м) в  $i$ -м городском округе;

$C_{\text{Водосн}}$  – средняя стоимость предоставления автономным, казенным и бюджетным учреждениям одной единицы услуги водоснабжения (в тыс. куб. м) по всем городским округам.»;

я.1) пункт 3.1.3.8.4 признать утратившим силу;

я.2) дополнить пунктом 3.1.3.8.6 следующего содержания:

«3.1.3.8.6. Коэффициент стоимости предоставления услуг водоотведения для автономных, казенных и бюджетных учреждений в *i*-м городском округе рассчитывается по формуле:

$$K_{\text{водоотв}}^i = \frac{C_{\text{водоотв}}^i}{C_{\text{водоотв}}}, \quad (29.3)$$

где  $C_{\text{водоотв}}^i$  – стоимость предоставления автономным, казенным и бюджетным учреждениям одной единицы услуги водоотведения (в тыс. куб. м) в *i*-м городском округе;

$C_{\text{водоотв}}$  – средняя стоимость предоставления автономным, казенным и бюджетным учреждениям одной единицы услуги водоотведения (в тыс. куб. м) по всем городским округам.»;

я.3) в пунктах 3.2 и 3.3 слова «средств Фонда» заменить словом «дотаций»;

я.4) в пунктах 3.4 и 3.5 слова «средств Фонда» заменить словом «дотаций»; слова «подушевые налоговые доходы» заменить словами «расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя»;

я.5) в пункте 3.6 слова «средств Фонда» заменить словом «дотаций»;

я.6) в пункте 3.8 слова «из средств Фонда» исключить;

я.7) в пункте 3.9:

абзац второй изложить в следующей редакции:

« $НрГО_i = \min(85 \% - ENрГО, 100 \% \times (ФГО_i \times k_{го}) / НДФЛГО_i)$ , (36)»;

дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:

«ЕНрГО – единый норматив отчислений в бюджеты городских округов от подлежащего зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет субъекта Российской Федерации налога на доходы физических лиц, установленный законом Тюменской области.»;

в абзаце четвертом слова «из средств Фонда» исключить;

в абзаце пятом слова « $0 \leq k_{го} \leq 1$ , равен 1» заменить словами «установленный законом об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период»;

в абзаце шестом слова «на очередной финансовый год» исключить;

я.8) в пункте 3.9.1 слова «из Фонда» исключить; слова «из средств Фонда» исключить;

17) в приложении 3:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОТАЦИЙ НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ПОСЕЛЕНИЙ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»;

б) в наименовании раздела 1 слова «образования Фонда» заменить словами «определения объема дотаций»;

в) в пункте 1.1 слово «Фонда» заменить словами «дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (далее – дотации)»;

г) в пункте 1.2 слово «Фонда» заменить словом «дотаций»;

д) в наименовании раздела 2 слова «средств Фонда» заменить словом «дотаций»;

е) в пункте 2.2 слова «средств Фонда» заменить словом «дотаций»; слова «подушевые налоговые доходы» заменить словами «расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя»;

ж) в пункте 2.2.1 слова «подушевые налоговые доходы» заменить словами «расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя»;

з) в пункте 2.3 слова «средств фонда» заменить словом «дотаций»;

и) в пункте 2.4:

в абзаце первом слова «из фонда» исключить;

в абзаце шестом слова «средств Фонда» заменить словом «дотаций»;

к) в пунктах 2.5 - 2.7 слова «средств Фонда» заменить словом «дотаций»; слова «подушевые налоговые доходы» заменить словами «расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя»;

л) в пункте 2.9 слова «из средств Фонда» исключить;

18) в приложении 4:

а) в преамбуле слова «подушевые расчетные налоговые доходы» заменить словами «расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя»;

б) в пункте 1 слова «подушевых расчетных налоговых доходов» заменить словами «расчетных налоговых доходов в расчете на одного жителя»;

в) в пункте 2:

в абзаце первом слова «Подушевые расчетные налоговые доходы» заменить словами «Расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя»;

в абзаце третьем слова «подушевые расчетные налоговые доходы» заменить словами «расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя»;

г) в пункте 4:





в абзаце шестом слова «подушевые налоговые доходы» заменить словами «расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя».

## **Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджетов, начиная с бюджетов на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

Губернатор Тюменской области

А.В. Моор

16 декабря 2019 г.

№ 88

г. Тюмень

